
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di prima convocazione. 

Deliberazione n. 75 del   28/09/2022

OGGETTO:  RATIFICA  DELLA  VARIAZIONE  IN  VIA  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE  2022  -  2024  ASSUNTA  CON  D.G.C.  N.  105  DEL  27/8/2022  AD  OGGETTO: 
"VARIAZIONE  IN  VIA  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2022  -  2024  COME 
PREVISTO  DALL'ART.  175,  COMMA  4,  DEL  TUEL  -  VARIAZIONE  ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022"

L’anno  duemilaventidue,  il giorno ventotto del mese di  settembre alle ore 20:30 nella sala delle 
adunanze consiliari in modalità telematica

All’appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
TOMIROTTI VALENTINA
LICON ANDREA
ANDREETTI ANGELO
MARI ROBERTO
RESCIGNO VITTORIO
DORINI MORENO
MANCINI ALESSANDRO
SCIRPOLI PASQUALINO
BONORA GUIDO
VANELLA MARA
BUOLI MONICA
BINDINI ANDREA
LUPPI MARIO
BASTIANINI MARCO
BETTONI GIANFRANCO
FACCHINI RENATA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 15 ASSENTI N. 2

Risultano presenti gli Assessori: Ghizzi Pier Claudio, Massara Rosario Alberto, Ciribanti Vanessa, 
Della Casa Barbara, Bollani Davide.

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale MELI BIANCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il  Sig.  MARI ROBERTO – nella sua qualità di 
Presidente, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento posto al 
n. 3 dell'ordine del giorno

1

Copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 75 del   28/09/2022

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:
Premesso che: 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28/3/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la Nota di Aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2022 – 
2024; 
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 28/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022 - 2024; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 in data 27 agosto 2022, con la quale sono state 
apportate in via d’urgenza variazioni al bilancio di previsione dell’esercizio 2022 - 2024, annualità 
2022, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Riconosciuti i requisiti d’urgenza del provvedimento surrogatorio adottato dalla Giunta Comunale, 
stante la necessità di attivare tempestivamente e con urgenza le procedure amministrative e contabili 
necessarie  per attivare spese di funzionamento e obbligatorie (spese per utenze ed elettorali) e  spese 
che hanno natura vincolata in quanto la destinazione delle risorse viene definita dai provvedimenti di 
assegnazione delle entrate;

Verificato il permanere degli equilibri  di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 
finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del d. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto che relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale con atto n. 
105 del 27/08/2022  è stato acquisito il parere favorevole:
-  del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile;
- dell’Organo di revisione economico-finanziaria, espresso  in data  17/8/2022 ai sensi dell’art. 239, 
comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 267/2000 e registrato al protocollo al n. 19348 del 26/8/2022;

Rilevata la regolarità della procedura seguita ed il rispetto del termine di decadenza per la prescritta 
ratifica, così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 105 assunta in 
data  27/08/2022,  avente  ad  oggetto  “VARIAZIONE  IN  VIA D'URGENZA AL BILANCIO  DI 
PREVISIONE  2022  -  2024   COME  PREVISTO  DALL'ART.  175,  COMMA 4,  DEL TUEL - 
VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022”;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

2

Copia informatica per consultazione



Visto il parere del Responsabile del Settore finanziario espresso ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 
267/2000 in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

DELIBERA

Di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del  D. Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta 
Comunale n.  105 del  27/08/2022,  avente ad oggetto:  “VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024  COME PREVISTO DALL'ART. 175, COMMA 4, DEL 
TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2022” che si allega (allegato 1);

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.  
49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile servizio ragioneria;

Verbalizzazione:

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “ La parola all'Ass. Massara”. 

MASSARA: “Grazie, Presidente, e buonasera a tutte e a tutti. Questa è la prima variazione 
d'urgenza – ce ne sono due – che andiamo a discutere in questo Consiglio Comunale, che è 
stata adottata dalla Giunta lo scorso 27 agosto e che nasce dalla necessità di dotare l'ente  delle 
risorse necessarie per la consultazione elettorale, che si è tenuta pochi giorni fa, esattamente le 
elezioni  politiche  del  25  settembre  2022.   Come sappiamo,  perché  abbiamo  avuto  altre 
situazioni  analoghe,  da  ultimo  quella  relativa  al  Referendum  di  giugno,  questi  sono 
trasferimenti dello Stato, per cui non hanno un impatto diretto sul Bilancio dell'Ente, proprio 
perché tanto entra e tanto esce. Contestualmente, abbiamo inoltre previsto – prima, il sindaco, 
faceva riferimento ai ristori ricevuti dallo Stato per il caro bollette – un secondo ristoro di 
poco meno di 40.000 euro, destinato al finanziamento di maggiori oneri di energia elettrica e 
gas. Questo è il secondo ristoro. E' già stato definito un terzo ristoro in Conferenza Stato, 
Comuni e Città  Metropolitane,  senza però che sia ancora uscito il  Decreto definitivo del 
Ministero. Inoltre, come si diceva prima, dovrebbe esserci un quarto ristoro, che però è stato 
solo stanziato nell'ultimo Consiglio dei Ministri della settimana scorsa, la cui entità sarà nota a 
fronte di un Decreto, che dovrebbe essere emanato entro il 31 ottobre. Pertanto, teoricamente, 
lo inseriremo nell'ultima variazione, quella da fare entro il 30 novembre. 
Dicevo, appunto, di questo ristoro di poco meno di 40.000 euro, oltre ad altre entrate, riferite a 
spese specifiche, ad esempio i 16.400 euro relativi al Fondo per le Politiche Familiari, che è 
una copia,  non nell'importo ma nelle finalità, perché è la metà rispetto all'anno scorso e anche 
al 2020. Inoltre, un trasferimento dal Consorzio per circa 7.000 euro ed un contributo dal 
Ministero di circa 8.700 euro per acquisto libri. Ripeto che queste sono tutte entrate che hanno 
un eguale importo di spesa. Non ci sono altre cose, per cui resto a disposizione per eventuali 
domande e vi ringrazio”. 

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  MARI:  “Grazie, assessore! Chiede la parola il cons. 
Bastianini. Prego!”.

BASTIANINI: “Grazie, Presidente e buonasera!  Vorrei fare una domanda all'Ass. Massara. 

3

Copia informatica per consultazione



Sono  chiare  le  variazioni  d'urgenza  che  ha  appena  spiegato,  però  noi,  onestamente,  non 
vediamo una variazione d'urgenza inerente alle difficoltà che le famiglie stanno riscontrando 
nel pagamento delle utenze, dovute all'aggravio del costo dell'energia elettrica. A meno che 
questo ristoro, di poco meno di 40.000 euro, non possa essere dedicato a questo. Innanzitutto, 
quindi, vorrei un chiarimento su questa tematica.  
A maggior ragione, sarebbe opportuno che l'Amministrazione pensasse, qualora questi 40.000 
euro non potessero essere destinati a questa difficoltà che tutti conosciamo bene, al Bando 
che, grazie a TEA che ha offerto 55.000 euro al nostro territorio, è stato possibile indire e che 
scadrà  a  fine  mese.  Insomma,  sarebbe  opportuno che  l'Amministrazione  potesse  dare  un 
proprio contributo, attingendo dall'avanzo di Bilancio non vincolato. Io credo che sia una cosa 
più che fattibile,  anzi credo che sia una cosa ipotizzabile.  Spero in una risposta positiva 
dell'Assessore. Grazie!”.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Prego, assessore!”.

MASSARA: “Voglio fare un discorso molto realistico, nel senso che le problematiche che 
vivono le famiglie relativamente alle bollette le conosciamo bene, anche perché le viviamo 
anche noi. Questo, dunque, è un problema che esiste e che stiamo cercando di affrontare in 
primis con il contributo di cui si parlava prima di 55.000 euro. Però non possiamo dimenticare 
che il caro bollette colpisce in maniera pesantissima anche l'ente. Io, adesso, non voglio fare 
un  ordine  di  priorità,  ma  voglio  fare  solo  un  discorso  di  verità:  il  fatto  di  garantire  il 
pagamento  delle  utenze  del  Comune,  significa  garantire  dei  servizi  pubblici,  significa 
garantire  il  riscaldamento  delle  scuole,   degli  uffici  oltre  che  garantire  l'illuminazione 
pubblica.  Io  capisco  e  voglio  intendere  anche  in  senso  positivo  l'esortazione  del  cons. 
Bastianini, perché è un problema che tutti conosciamo, però ci sono alcune problematiche che 
riguardano l'ente e che noi siamo tenuti ad affrontare, perché riguardano poi  servizi pubblici 
che  interessano  il  Comune.  Io  non  sono  abituato  a  promettere  cose  che  non  riesco  a 
mantenere, quindi preferisco fare un discorso di serietà, visto che siamo tutte persone serie. E' 
vero che l'avanzo è importante, anche se ne abbiamo usato parecchio quest'anno, soprattutto 
per fare fronte ad un problema che ci è piovuto addosso e relativo ad alcuni maggiori oneri 
importanti, riguardanti alcune opere che riteniamo fondamentali. 
Sono interventi che non escludo, ma che, proprio per serietà, io in questa sede non posso 
promettere  e non posso garantire,  fermo restando che il  problema esiste  e che lo  stiamo 
affrontando  nel  modo  che  conosciamo.  Faccio  presente  che  non  sono  intervenuti  tutti  i 
Comuni, come qualcuno ha anche scritto, ma sono intervenuti principalmente con le risorse 
che  sono arrivate  da  TEA.  E'  vero  che alcuni  Comuni  hanno anche  messo  delle  risorse 
proprie. Dopo di che, c'è da dire che è un problema enorme che purtroppo ci accompagnerà 
non sappiamo per quanto tempo ancora. Ripeto che voglio fare un discorso di serietà e di 
verità rispetto a tutti voi. Grazie!”.   

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Se non ci sono altri interventi, passiamo alla 
votazione”. 

Alle ore 20:56 esce dal collegamento telematico il consigliere Bettoni.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto in modalità telematica n. 15.

Risulta assente il consigliere Luppi .

4

Copia informatica per consultazione



Non partecipa alla votazione il consigliere Bettoni in quanto uscito dal collegamento telematico.

Voti  favorevoli  n.  15  (Salvarani,  Tomirotti,  Licon,  Andreetti,  Mari,  Rescigno,  Dorini,  Mancini, 
Scirpoli, Bonora, Vanella, Buoli, Bindini, Bastianini, Facchini)

IL CONSIGLIO  COMUNALE

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

PRESIDENTE DEL CONSIGLIO MARI: “Pongo al voto l’immediata eseguibilità della delibera”.

Consiglieri presenti in aula al momento del voto in modalità telematica n. 15.

Risulta assente il consigliere Luppi .

Non   partecipa alla votazione il consigliere Bettoni in quanto uscito dal collegamento telematico.

E SUCCESSIVAMENTE

IL CONSIGLIO  COMUNALE

DELIBERA

Di dichiarare, con separata votazione riportante voti  favorevoli n. 15 (Salvarani, Tomirotti, Licon, 
Andreetti,  Mari,  Rescigno, Dorini,  Mancini,  Scirpoli,  Bonora,  Vanella,  Buoli,  Bindini,  Bastianini, 
Facchini),  immediatamente eseguibile il  presente atto,  ai  sensi dell’art.  134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Presidente
MARI ROBERTO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

5

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

 SETTORE TRIBUTI - CONTROLLO DI GESTIONE 
 CONTROLLO DI GESTIONE E CONTROLLO SOCIETA' PARTECIPATE 

OGGETTO: RATIFICA DELLA VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 - 2024 ASSUNTA CON D.G.C. N. 105 DEL 27/8/2022 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 COME 
PREVISTO DALL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Note: 

Lì, 30/08/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

  Area Servizi Finanziari Settore Ragioneria – Finanze – Bilancio

OGGETTO: RATIFICA DELLA VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 - 2024 ASSUNTA CON D.G.C. N. 105 DEL 27/8/2022 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 COME 
PREVISTO DALL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022"

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di deliberazione 
in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Note: 

Lì, 30/08/2022 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DEL BON ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Attestazione di Pubblicazione

Deliberazione di Consiglio Comunale

 N. 75 del 28/09/2022

Oggetto:  RATIFICA DELLA VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 - 2024 ASSUNTA CON D.G.C. N. 105 DEL 27/8/2022 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 COME 
PREVISTO DALL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022". 

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all'Albo Pretorio on line di questo 
Comune a partire dal 25/10/2022 e sino al 09/11/2022 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 124 
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Porto Mantovano lì, 25/10/2022 

IL SEGRETARIO GENERALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 75 del 28/09/2022

Oggetto:  RATIFICA DELLA VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2022 - 2024 ASSUNTA CON D.G.C. N. 105 DEL 27/8/2022 AD OGGETTO: 
"VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022 - 2024 COME 
PREVISTO DALL'ART. 175, COMMA 4, DEL TUEL - VARIAZIONE ALL'ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022". 

Visto l'art.  134 – III  comma del D. Lgs.  18.08.2000, n.  267 la presente deliberazione pubblicata 
all'Albo  Pretorio  on-line  in  data  25/10/2022 é  divenuta  esecutiva  per  decorrenza  dei  termini  il 
05/11/2022

Porto Mantovano li, 05/11/2022 

IL SEGRETARIO COMUNALE
(MELI BIANCA)

(sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


